
 
 
 

ZA6596 
 
 

Eurobarometer 84.1 (2015) 
 

Country Questionnaire 
Latvia (Latvian) 



A

B

C

D

QNAT

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

16,

17,

18,

INTERVIJAS NUMURS

EB83.4 D

TNS LATVIA APTAUJAS NUMURS

EB83.4 A

VALSTS KODS

EB83.4 B

EB APTAUJAS NUMURS

EB83.4 C

Q1: KODS 29 NEVAR BŪT VIENĪGĀ ATBILDE, BEIDZIET INTERVIJU

Q1: KODS 30 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Q1: JA KODS 30, BEIDZIET INTERVIJU

Sakiet, lūdzu, kāda ir Jūsu pilsonība? Lūdzu, miniet attiecīgās valstis.

(IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Beļģija

Dānija

Vācija

Grieķija

Spānija

Francija

Īrija

Itālija

Luksemburga

Nīderlande

Portugāle

Apvienotā Karaliste (Lielbritānija, Ziemeļīrija)

Austrija

Zviedrija

Somija

Kipras Republika (dienvidu)

Čehija

Igaunija



19,

20,

21,

22,

23,

24,

25,

26,

27,

28,

29,

30,

Q1

1
2
3

Q2

1

2

3
4

Q3

1

Ungārija

Latvija

Lietuva

Malta

Polija

Slovākija

Slovēnija

Bulgārija

Rumānija

Horvātija

Citas valstis

NA

EB83.4 Q1

.

Vai pēdējā laikā Jūs esat lasījis(-usi) presē, redzējis(-usi) internetā vai televīzijā vai dzirdējis(-

usi) pa radio kaut ko par Eiropas Parlamentu?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā
Nē
NA

EB82.4 QP2

JAUTĀT Q2 JA „LASĪJIS, REDZĒJIS VAI DZIRDĒJIS PAR EIROPAS PARLAMENTU", Q1=1 - 

PĀRĒJIEM TURPINĀT AR Q3

Vai tas, ko Jūs lasījāt, redzējāt vai dzirdējāt, radīja kopumā labu vai sliktu iespaidu par Eiropas 

Parlamentu?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Kopumā labu

Kopumā sliktu

Ne labu, ne sliktu (SPONTĀNI)

NA

EB71.1 QB2

JAUTĀT VISIEM

Vai kopumā Jūs uzskatāt, ka esat ļoti labi, diezgan labi, diezgan slikti vai ļoti slikti informēts(-a) 

par Eiropas Parlamenta aktivitātēm?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi informēts(-a)



2

3

4

5

Q4

1

2

3

4

5

Q5

1

2

3

4

5

6

Q6

1

2

3

4

5

Diezgan labi informēts (-a)

Diezgan slikti informēts (-a)

Ļoti slikti informēts (-a)

NA

EB82.4 QP3

Vai Jūs teiktu, ka Jūs ļoti interesē, zināmā mērā interesē, ne pārāk interesē vai nemaz 

neinteresē Eiropas lietas?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti interesē

Zināmā mērā interesē

Ne pārāk interesē

Nemaz neinteresē

NA

EB79.5 Q14

Vai Eiropas Parlamentam Jūsu acīs kopumā ir ļoti pozitīvs, diezgan pozitīvs, neitrāls, diezgan 

negatīvs vai ļoti negatīvs tēls?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti pozitīvs

Diezgan pozitīvs

Neitrāls

Diezgan negatīvs

Ļoti negatīvs

NA

EB82.4 QP5

Jūsuprāt, kāda ir Eiropas Parlamenta loma Eiropas Savienības dzīvē?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti nozīmīga

Nozīmīga

Ne īpaši nozīmīga

Nepavisam nav nozīmīga

NA



Q7

1

2

3

4

Q8

1

Q9

1,

2,

3,

4,

5,

EB79.5 Q16

Vai Jūs personīgi gribētu, lai Eiropas Parlamenta ietekme būtu nozīmīgāka vai mazāk nozīmīga 

nekā tā ir šobrīd?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Nozīmīgāka

Mazāk nozīmīga

Tāda pati (SPONTĀNI)

NA

EB82.4 QP8

Sakiet, lūdzu, vai Jūs Eiropas Parlamentam drīzāk uzticaties vai drīzāk neuzticaties?  

(TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Drīzāk 

uzticos

Drīzāk 

neuzticos

NA

Eiropas Parlaments 1 2 3

EB83.3 QA16.1 TREND MODIFIED

Q9 JAUTĀT, JA "UZTICAS EIROPAS PARLAMENTAM", Q8=1, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q10

Q9: ROTĒT 1.-7. ATBILDI

Q9: NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES

Q9: KODS 11 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Kuri no minētajiem ir galvenie iemesli, lai uzticētos Eiropas Parlamentam? 

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

Eiropas Parlamenta lēmumi tiek pieņemti demokrātiskā ceļā

Eiropas Parlamenta lēmumi veicina ekonomisko izaugsmi Latvijā

Eiropas Parlaments labi aizstāv visu Eiropas pilsoņu intereses

Jūs esat labi informēts par Eiropas Parlamenta aktivitātēm

Eiropas Parlamenta locekļiem ir vislabākās iespējas lemt par jautājumiem, 

kas attiecas uz Eiropas Savienību kopumā



6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q10

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Q11

Eiropas Parlaments labi pārstāv Jūsu viedokli par Eiropā

Jūs uzticaties Eiropas Parlamenta locekļiem

Kopumā Jūs atbalstāt Eiropas Savienību (SPONTĀNI)

Kopumā Jūs uzticaties politiskām institūcijām / politiķiem (SPONTĀNI)

Cits (SPONTĀNI) 

NA

EB69.2 QA19a

Q10 JAUTĀT, JA "NEUZTICAS EIROPAS PARLAMENTAM" Q8=2, PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q11

Q10: ROTĒT 1.-7. ATBILDI

Q10: NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES

Q10: KODS 11 IR IZSLĒDZOŠS

Kuri no minētajiem ir galvenie iemesli, kāpēc neuzticēties Eiropas Parlamentam?

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

Eiropas Parlamenta lēmumi netiek pieņemti demokrātiskā ceļā

Eiropas Parlamenta pieņemtie lēmumi negatīvi ietekmē ekonomisko 

izaugsmi Latvijā

Eiropas Parlaments ir pārāk tāls no ierindas pilsoņiem

Jums nav pietiekami daudz informācijas par Eiropas Parlamentu

Eiropas Parlamenta deputātiem nav vislabāko iespēju lemt par jautājumiem, 

kas attiecas uz Eiropas Savienību kopumā

Eiropas Parlaments nepārstāv labi Jūsu viedokli Eiropā

Jūs neuzticaties Eiropas Parlamenta locekļiem

Kopumā Jūs neatbalstāt Eiropas Savienību (SPONTĀNI)

Kopumā Jūs neuzticaties politiskām institūcijām / politiķiem (SPONTĀNI)

Cits (SPONTĀNI) 

NA

EB69.2 QA20a

JAUTĀT VISIEM

Par katru no šiem apgalvojumiem par Eiropas Savienību sakiet, lūdzu, vai, Jūsuprāt, tas ir 

patiess vai nepatiess? 



1

2

3

4

Q12

1

2

3

Q13

1

2

3

4

Q14a

(NOLASĪT - VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Patiess Nepatiess NA

Eiropas Parlamenta locekļus tiešās vēlēšanās ievēl 

katras dalībvalsts pilsoņi

1 2 3

ES budžetu kopīgi nosaka Eiropas Parlaments un 

dalībvalstis

1 2 3

Eiropas Savienībā likumdošanas lēmumus (direktīvas 

un regulas) kopīgi pieņem Eiropas Parlaments un 

dalībvalstis

1 2 3

Visām dalībvalstīm ir vienāds Eiropas Parlamentā 

ievēlēto locekļu skaits

1 2 3

EB82.4 QP4

Vai, Jūsuprāt, Eiropas Parlamenta locekļi atrodas Eiropas Parlamentā saskaņā ar...? 

(NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Valstisko piederību

Politisko piederību

NA

EB82.4 QP6

Vai, Jūsuprāt, Eiropas Parlamenta lēmumi tiek pieņemti, galvenokārt ievērojot...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Dalībvalstu intereses, kuras pārstāv parlamenta locekļi

Parlamenta locekļu politisko piederību

Abi varianti (SPONTĀNI)

NA

EB82.4 QP7

Q14a: ROTĒT 1. LĪDZ 12. ATBILDI

Eiropas Parlaments veicina noteiktu politikas jomu izstrādi ES līmenī. Jūsuprāt, kura no šīm 

politikas jomām būtu jānosaka kā prioritārā? Pirmkārt?



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Q14b

1,

2,

3,

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ārpolitika, kas ļauj Eiropas Savienībai runāt vienbalsīgi starptautiskajā arēnā 

Drošības un aizsardzības politika, kas ļauj Eiropas Savienībai stāties pretī 

starptautiskām krīzēm

Cīņa pret klimata izmaiņām

Kopējā enerģētikas politika, kuras mērķis ir nodrošināt Eiropas Savienības 

neatkarību enerģētikas jomā

Patērētāju aizsardzības un sabiedrības veselības uzlabošana

Lauksaimniecības politika, kas ir videi draudzīga un sekmē pārtikas līdzsvaru 

pasaulē

Terorisma apkarošana, respektējot  personas brīvību

Ekonomiskās, budžeta un nodokļu politikas saskaņošana

Zinātnisko pētījumu un attīstības politika, kas nodrošina konkurētspēju un 

inovācijas

Eiropas sociālā modeļa aizstāvēšana

Cīņa ar nabadzību un sociālo atstumtību

Imigrācijas politika, kas tiek īstenota, konsultējoties ar izcelsmes valstīm

Cits (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

NA

EB82.4 QP9a

Q14b: NEPIEDĀVĀT UZ Q14a SNIEGTO ATBILDI (IZŅEMOT KODU 13)

Q14b: IZLAIST Q14b, JA Q14a SNIEGTA ATBILDE "NEVIENA" VAI "NA"

Q14b: ROTĒT 1. LĪDZ 12. ATBILDI

Q14b: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

Q14b: KODS 14 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Q14b: KODS 15 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Un vēl?

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Ārpolitika, kas ļauj Eiropas Savienībai runāt vienbalsīgi starptautiskajā arēnā 

Drošības un aizsardzības politika, kas ļauj Eiropas Savienībai stāties pretī 

starptautiskām krīzēm

Cīņa pret klimata izmaiņām



4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

Q15

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

Kopējā enerģētikas politika, kuras mērķis ir nodrošināt Eiropas Savienības 

neatkarību enerģētikas jomā

Patērētāju aizsardzības un sabiedrības veselības uzlabošana

Lauksaimniecības politika, kas ir videi draudzīga un sekmē pārtikas līdzsvaru 

pasaulē

Terorisma apkarošana, respektējot  personas brīvību

Ekonomiskās, budžeta un nodokļu politikas saskaņošana

Zinātnisko pētījumu un attīstības politika, kas nodrošina konkurētspēju un 

inovācijas

Eiropas sociālā modeļa aizstāvēšana

Cīņa ar nabadzību un sociālo atstumtību

Imigrācijas politika, kas tiek īstenota, konsultējoties ar izcelsmes valstīm

Cits (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

NA

EB82.4 QP9b

Q15: ROTĒT 1. LĪDZ 8. ATBILDI

Q15: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

Q15: KODS 10 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Q15: KODS 11 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Jūsuprāt, kuras no minētajām vērtībām Eiropas Parlamentam būtu jāaizstāv galvenokārt?

(RĀDĪT EKRĀNU  – NOLASĪT – NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Vīriešu un sieviešu vienlīdzība

Minoritāšu aizsardzība

Dialogs kultūru un reliģiju starpā

Solidaritāte Eiropas Savienības dalībvalstu vidū

Solidaritāte Eiropas Savienības un pasaules nabadzīgo valstu vidū

Cilvēktiesību aizsardzība

Vārda brīvība

Nāvessoda atcelšana visā pasaulē

Cita (SPONTĀNI)

Neviena no šīm (SPONTĀNI)

NA

EB82.4 QP10

Q16: ROTĒT 1. LĪDZ 9. ATBILDI



Q16

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

Q17a

1

2

3

4

5

6

7

Q16: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

Q16: KODS 11 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Q16: KODS 12 IR IZSLĒDZOŠS KODS

Eiropas identitāti var veidot vairāki elementi. Jūsuprāt, kuri no minētajiem ir svarīgākie 

elementi, kas veido Eiropas identitāti?

RĀDĪT EKRĀNU  - NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Vēsture

Ģeogrāfiskais stāvoklis

Demokrātijas vērtības un brīvība

Eiropas himna

Eiropas karogs

Vienota valūta, eiro

Eiropas Savienības moto: "Vienoti dažādībā"

Eiropas ekonomikas panākumi (Eiropas navigācijas satelīts, Eiropas 

lidmašīnu ražotāji, ātrvilcieni un starptautiskie vilcieni utt.)

Kultūra

Cits (SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

NA

EB82.4 QP11

Q17a: ROTĒT 1.-12. ATBILDI

Kurš no šiem aspektiem vislabāk stiprinātu Jūsu izjūtu, ka esat Eiropas pilsonis/-e? Pirmkārt?

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Iespēja piedalīties visās vēlēšanās, kas tiek organizētas dalībvalstī, kurā Jūs 

dzīvojat, pat tad, ja Jūs neesat šīs dalībvalsts pilsonis/-e

Starp dalībvalstīm saskaņota Eiropas sociālās labklājības sistēma (veselības 

aprūpe, izglītība, pensijas utt.)

Tiešās vēlēšanās visu dalībvalstu pilsoņu ievēlēts ES prezidents

ES vēstniecības valstīs, kas ir ārpus ES

Eiropas neatliekamās palīdzības dienests starptautisku dabas katastrofu 

likvidēšanai 

Eiropas pilsoniskās izglītības kurss pamatskolas vecuma bērniem

Iespēja lietot mobilo tālruni visās ES valstīs par vienādiem tarifiem



8

9

10

11

12

13

14

15

16

Q17b

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

Iespēja iepirkties tiešsaistē no visām ES valstīm par vienādu cenu un ar 

vienādiem patērētāju tiesību aizsardzības nosacījumiem

Iespēja pēc pensijas vecuma sasniegšanas pārcelties uz citu ES valsti un 

nezaudēt savu pensiju

ES personas dokuments papildus nacionālajiem personas dokumentiem

Piedalīšanās nacionāla līmeņa debatēs par Eiropas nākotni

Eiropas armija

Cits (SPONTĀNI)

Jūs negribat būt Eiropas pilsonis/-e / Jūs nejūtaties kā Eiropas pilsonis/-e 

(SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

NA

EB82.3 QD7 TREND MODIFIED

Q17b: NEPIEDĀVĀT UZ Q17a SNIEGTO ATBILDI (IZŅEMOT KODU 13)

Q17b: IZLAIST Q17b, JA Q17a=KODS 14

Q17b: IZLAIST Q17b, JA Q17a SNIEGTA ATBILDE "NEVIENS" VAI "NA"

Q17b: ROTĒT ATBILŽU VARIANTUS 1-12

Q17b: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

Q17b: KODS 14 IR IZSLĒDZOŠS

Q17b: KODS 15 IR IZSLĒDZOŠS

Q17b: KODS 16 IR IZSLĒDZOŠS

Un vēl?

(PARĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT  - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Iespēja piedalīties visās vēlēšanās, kas tiek organizētas dalībvalstī, kurā Jūs 

dzīvojat, pat tad, ja Jūs neesat šīs dalībvalsts pilsonis/-e

Starp dalībvalstīm saskaņota Eiropas sociālās labklājības sistēma (veselības 

aprūpe, izglītība, pensijas utt.)

Tiešās vēlēšanās visu dalībvalstu pilsoņu ievēlēts ES prezidents

ES vēstniecības valstīs, kas ir ārpus ES

Eiropas neatliekamās palīdzības dienests starptautisku dabas katastrofu 

likvidēšanai 

Eiropas pilsoniskās izglītības kurss pamatskolas vecuma bērniem

Iespēja lietot mobilo tālruni visās ES valstīs par vienādiem tarifiem



8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

15,

16,

Q18

1

2

3

4

5

Q19

1

2

3

4

Q20

Iespēja iepirkties tiešsaistē no visām ES valstīm par vienādu cenu un ar 

vienādiem patērētāju tiesību aizsardzības nosacījumiem

Iespēja pēc pensijas vecuma sasniegšanas pārcelties uz citu ES valsti un 

nezaudēt savu pensiju

ES personas dokuments papildus nacionālajiem personas dokumentiem

Piedalīšanās nacionāla līmeņa debatēs par Eiropas nākotni

Eiropas armija

Cits (SPONTĀNI)

Jūs negribat būt Eiropas pilsonis/-e  / Jūs nejūtaties kā Eiropas pilsonis/-e 

(SPONTĀNI)

Neviens (SPONTĀNI)

NA

EB82.3 QD7 TREND MODIFIED

Sakiet, lūdzu, vai Jūs piekrītat vai nepiekrītat šim apgalvojumam: tas, kas dažādu ES 

dalībvalstu pilsoņus vieno, ir svarīgāk nekā tas, kas atšķir viņus.

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā piekrītat

Drīzāk piekrītat

Drīzāk nepiekrītat

Nemaz nepiekrītat

NA

EB79.5 Q23

Sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs jūtaties piederīgs(a) …?

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ļoti 

piederīgs(-

a)

Daļēji 

piederīgs(-

a)

Ne īpaši 

piederīgs (-

a)

Vispār 

nejūtaties 

piederīgs (-

a)

NA

Savai pilsētai / ciemam 1 2 3 4 5

Savam novadam 1 2 3 4 5

Latvijai 1 2 3 4 5

Eiropas Savienībai 1 2 3 4 5

EB82.3 QD1a (items 1, 3, 4) + EB79.5 Q25.2 (item 2)

Vispārīgi runājot, kā Jūs domājat, vai Latvijas dalība Eiropas Savienībā ir…?



1

2

3

4

Q21

1

2

3

Q22

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

14,

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE))

Laba lieta

Slikta lieta

Ne laba, ne slikta

NA

EB82.4 QP13

Ņemot vērā visus aspektus, vai Jūs sacītu, ka Latvija, kļūstot par Eiropas Savienības dalībvalsti, 

ir ieguvusi vai nē?

Ieguvusi 

Nav ieguvusi

NA

EB79.5 Q27

JAUTĀT Q22, JA "KĻŪSTOT PAR ES DALĪBVALSTI, VALSTS IR IEGUVUSI", Q21=KODS 1, 

PĀRĒJIEM PĀRIET PIE Q23

Q22: ROTĒT 1.-11. ATBILDI

Q22: NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES

Q22: KODS 14 IR IZSLĒDZOŠS

Kuri no šiem ir galvenie iemesli tam, kāpēc Jūs domājat, ka Latvija, kļūstot par Eiropas 

Savienības dalībvalsti, ir ieguvusi?

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

ES veicina demokrātiju Latvijā

ES palīdz saglabāt mieru un stiprināt drošību

ES veicina Latvijas ekonomisko izaugsmi

Dalība ES uzlabo sadarbību starp Latviju un citām ES valstīm 

Dalība ES uzlabo sadarbību starp Latviju un valstīm ārpus ES

Latvijas cilvēkiem ir nozīmīga ietekme uz ES līmenī pieņemtiem lēmumiem

Pateicoties dalībai ES, Latvijas cilvēku viedoklis pasaulē tiek vairāk uzklausīts

ES palīdz uzlabot Latvijas cilvēku dzīves līmeni

ES palīdz Latvijas cīņā pret terorismu

ES palīdz Latvijai cīnīties pret klimata pārmaiņām

ES sniedz Latvijas cilvēkiem jaunas darba iespējas

Kopumā Jūs atbalstāt Eiropas Savienību (SPONTĀNI)

Cits (SPONTĀNI)

NA

NEW (BASED ON EB73.4 QA11a)



Q23

1

2

3

Q24

1

2

3

Q25

1

2

JAUTĀT VISIEM

Q23.1&2&3: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 5

Sakiet, lūdzu, kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?

(PARĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA

Jūsu viedoklis tiek ņemts 

vērā Eiropas Savienībā 

1 2 3 4 5

Jūsu viedoklim ir nozīme 

Latvijā

1 2 3 4 5

Latvijas viedoklis Eiropas 

Savienībā tiek ņemts vērā 

1 2 3 4 5

EB83.3 D72 (items 1 & 2) + EB79.5 Q28 (item 3)

Runājot par ES aktivitātēm, dažas dalībvalstis ir gatavas veidot ciešāku kopēju Eiropas politiku 

konkrētās nozīmīgās jomās. Vai Jūs uzskatāt, ka šīm valstīm vajadzētu...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Tā darīt, negaidot citas ES dalībvalstis

Pagaidīt, līdz visas ES dalībvalstis būs tam gatavas

NA

EB82.4 QP12

Ja Latvija nebūtu Eiropas Savienībā, vai, Jūsuprāt, katrā no šīm jomām tai klātos labāk, sliktāk 

vai ne labāk, ne sliktāk?

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Labāk Sliktāk Ne labāk, 

ne sliktāk

NA

Tirdzniecība 1 2 3 4

Nodarbinātība 1 2 3 4



3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Q26

1

2

3

4

5

Q27

1

2

3

4

5

6

Q28

Zinātniskā pētniecība 1 2 3 4

Ārpolitika 1 2 3 4

Izglītība 1 2 3 4

Lauksaimniecība 1 2 3 4

Imigrācija 1 2 3 4

Veselība 1 2 3 4

Dzimumu līdztiesība 1 2 3 4

Vides aizsardzība un cīņa pret klimata 

pārmaiņām

1 2 3 4

Rūpniecība 1 2 3 4

Inflācija un dzīves dārdzība 1 2 3 4

Enerģētika 1 2 3 4

Tautsaimniecība 1 2 3 4

Personas datu aizsardzība 1 2 3 4

EB82.4 QP15

Runājot par to, vai Latvija atgriežas pie izaugsmes, kurš no šiem viedokļiem visvairāk atbilst 

Jūsu uzskatam?

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mēs jau atgriežamies pie izaugsmes

Atgriešanās pie izaugsmes sāksies nākamajos mēnešos

Atgriešanās pie izaugsmes sāksies nākamajos gados

Krīze turpināsies daudzus gadus

NA

EB76.1 QA4

Runājot par Jūsu mājsaimniecības finansiālo stāvokli, vai Jūs teiktu, ka pēdējo divu gadu laikā 

tas ir ievērojami uzlabojies, nedaudz uzlabojies, nedaudz pasliktinājies vai ievērojami 

pasliktinājies?

(TIKAI 1 ATBILDE)

Ievērojami uzlabojies

Nedaudz uzlabojies

Nedaudz pasliktinājies 

Ievērojami pasliktinājies

Nav mainījies / Palicis apmēram tāds pats (SPONTĀNI)

NA

NEW

Un vai Jūs domājat, ka nākamajos divos gados Jūsu mājsaimniecības finansiālais stāvoklis 

ievērojami uzlabosies, nedaudz uzlabosies, nedaudz pasliktināsies vai ievērojami 

pasliktināsies?



1

2

3

4

5

6

Q29a

Q29b

Q29c

(2224-2225)(2226-2227)(2228-2229)

(TIKAI 1 ATBILDE)

Ievērojami uzlabosies

Nedaudz uzlabosies

Nedaudz pasliktināsies

Ievērojami pasliktināsies

Nemainīsies / Paliks apmēram tāds pats (SPONTĀNI)

NA

NEW

Q29b: NEPIEDĀVĀT UZ Q29a SNIEGTO ATBILDI (IZŅEMOT KODU 15)

Q29c: NEPIEDĀVĀT UZ Q29a un Q29b SNIEGTĀS ATBILDES (IZŅEMOT KODU 15)

Q29b: IZLAIST Q29b un Q29c, JA Q29a SNIEGTA ATBILDE "NEVIENA" VAI "NA"

Q29c: IZLAIST Q29c, JA Q29a VAI Q29b SNIEGTA ATBILDE "NEVIENA" VAI "NA"

Kādi, Jūsuprāt, ir galvenie izaicinājumi, ar kuriem, raugoties nākotnē, saskaras ES un tās 

dalībvalstis? Pirmkārt?

Un otrkārt?

Treškārt?

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT  - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ KOLONNĀ)

Q29a Q29b Q29c

Pirmkārt Otrkārt Treškārt

Iedzīvotāju novecošana 1 1 1

Sociālā nevienlīdzība 2 2 2

Jaunietekmes valstu radītā konkurence 3 3 3

Nepietiekama izaugsme 4 4 4

Dalībvalstu valsts parāds 5 5 5

Bezdarbs 6 6 6

Darbavietu pieejamība jauniešiem 7 7 7

Vides jautājumi 8 8 8

Terorisms 9 9 9

Imigrācija 10 10 10

Klimata pārmaiņas 11 11 11

Energoapgāde 12 12 12

Krāpšanās ar nodokļiem 13 13 13

ES ietekme starptautiskā mērogā 14 14 14

Cits (SPONTĀNI) 15 15 15

Neviena (SPONTĀNI) 16 16 16

NA 17 17 17

EB79.5 Q39 TREND MODIFIED



Q30

1

2

3

Q31

1

Q32

1

2

3

4

Vai Jūs teiktu, ka līdz šim, lai stātos pretī finanšu un ekonomikas krīzei, dažādas Eiropas 

Savienības dalībvalstis ir...?

(PĀRLIECINIETIES, KA RESPONDENTS SAPROT, KA ŠEIT MĒS RUNĀJAM PAR EKONOMIKAS UN 

FINANŠU KRĪZI, NEVIS MIGRĀCIJAS KRĪZI) (NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Rīkojušās individuāli

Rīkojušās saskaņoti ar citām Eiropas Savienības valstīm

NA

EB76.1 QA6

Lūdzu, sakiet, vai, Jūsuprāt, lēmumus migrācijas jautājumā vajadzētu vairāk pieņemt vai 

mazāk pieņemt Eiropas līmenī?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Vairāk 

vajadzētu 

pieņemt 

lēmumus 

Eiropas 

līmenī

Mazāk 

vajadzētu 

pieņemt 

lēmumus 

Eiropas 

līmenī

Nekādas 

izmaiņas 

nav 

nepiecieša

mas/ Tā, 

kā ir tagad 

(SPONTĀN

I)

NA

Migrācijas jautājums 1 2 3 4

NEW (BASED ON EB81.1 QA5.4)

ES nesen ir nolēmusi prioritārā kārtā piešķirt finansiālu atbalstu dalībvalstīm, kas pie savām 

jūras un sauszemes robežām pašlaik saskaras ar lielākajām migrācijas plūsmām. Jūsuprāt, tā 

ir...?  

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laba lieta

Slikta lieta

Ne laba, ne slikta

NA

NEW



Q33

1

2

Q34

1

2

3

Q33.2: JAUTĀT Q33.2 TIKAI TAD, JA "PIEKRĪT", Q33.1=KODS 1 VAI 2

Cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT  – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA

Patvēruma meklētāju 

skaitam jābūt labāk 

sadalītam visu ES dalībvalstu 

starpā

1 2 3 4 5

Par patvēruma meklētāju 

sadali būtu jālemj ES līmenī, 

pamatojoties uz saistošām 

kvotām

1 2 3 4 5

EB76.4 QB7.3 TREND MODIFIED

Q34: ROTĒT 1.-3. APGALVOJUMU

Domājot par pašreizējām migrācijas plūsmām no valstīm ārpus ES, cik lielā mērā Jūs piekrītat 

vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem?

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA

Likumīgās migrācijas 

procedūru vienkāršošana 

ļautu efektīvi apkarot 

nelikumīgo migrāciju

1 2 3 4 5

Visās ES dalībvalstīs būtu 

jābūt vienādām likumīgās 

migrācijas procedūrām

1 2 3 4 5

Latvijai ir vajadzīgi likumīgi 

migranti darbam dažās 

tautsaimniecības nozarēs

1 2 3 4 5



Q35

1

2

D1

1 - 

KREI

SIE

2 3 4 5 6 7 8 9 10 - 

LABĒ

JIE

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

12

D7

NEW

Q35: ROTĒT 1. UN 2. APGALVOJUMU

Un vai Jūs varētu pateikt, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem 

apgalvojumiem par citu ES dalībvalstu valstspiederīgo atrašanos Latvijā? Citu ES dalībvalstu 

valstspiederīgo atrašanās Latvijā...

(RĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Pilnībā 

piekrītat

Drīzāk 

piekrītat

Drīzāk 

nepiekrītat

Pilnībā 

nepiekrītat

NA

Ir labvēlīga Latvijas 

ekonomikai

1 2 3 4 5

Veicina kultūras dzīves 

daudzveidību Latvijā

1 2 3 4 5

NEW

DEMOGRĀFIJA

D1: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 11

Apspriežot politikas tēmas, cilvēki mēdz teikt “kreisie” un “labējie”. Kur uz šīs skalas Jūs 

novietotu savus uzskatus?

(RĀDĪT EKRĀNU ) – (INT.: NETEIKT PRIEKŠĀ – JA RESPONDENTS SVĀRSTĀS, PĀRJAUTĀJIET 

VĒLREIZ)

Atteikums (SPONTĀNI)

NA

EB83.4 D1

D7: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 16

Sakiet, lūdzu, kurš atbilžu variants vislabāk raksturo Jūsu pašreizējo ģimenes stāvokli?

(PARĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

D10

1

2

D11

PRECĒJIES VAI ATKĀRTOTI PRECĒJIES

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem no šīs laulības

Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās laulības

Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās laulības

NEPRECĒJIES, BET DZĪVO KOPĀ AR PARTNERI

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem no šīs savienības

Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās savienības

Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās savienības

DZĪVO VIENS PATS

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem

ŠĶIRIES VAI DZĪVO ATSEVIŠĶI

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem

ATRAITNIS

Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem

Cits (SPONTĀNI)

Atteikums (SPONTĀNI)

EB83.4 D7

D10: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis

Sieviete

EB83.4 D10

D11: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

D11: NEVAR BŪT MAZĀKS PAR VECUMU, KĀDS NORĀDĪTS D8

Kāds ir Jūsu vecums?

EB83.4 D11

D8: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 98

INT.:PĀRLIECINIETIES, KA RESPONDENTS SAPROT, KA D8 ATTIECAS UZ PILNA LAIKA MĀCĪBĀM



D8

D15a

D15b

(2269-2270)

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 

pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra grāds 

u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 

ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

EB83.4 D8

D15b jautāt, ja PAŠLAIK NESTRĀDĀ ALGOTU DARBU (D15a=1-4)

D15a&b: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

D15a&b: NERĀDĪT EKRĀNU

D15a: JA D15a=2, TAD D8=00

D15a: JA D15a<>2 UN DB=00, TAD LABOT D8 VAI MAINĪT D15a SNIEGTO ATBILDI

Kāda ir Jūsu pašreizējā nodarbošanās?

Vai Jūs agrāk esat strādājis/-usi kādu algotu darbu? Kāda bija Jūsu pēdējā nodarbošanās?

(NERĀDĪT EKRĀNU) D15a D15b

PAŠREIZĒJĀ 

NODARBOŠANĀ

S

PĒDĒJĀ 

NODARBOŠANĀ

S

NESTRĀDĀ

Atbildīgais par ikdienas iepirkumiem un mājsaimniecību, 

algotā darbā nestrādājošs

1 1

Students/ skolēns 2 2

Bezdarbnieks vai uz laiku nestrādājošs 3 3

Pensionārs vai darba nespējīgs veselības dēļ, invalīds 4 4

PAŠNODARBINĀTS

Zemnieks/ lauksaimnieks 5 5

Zvejnieks 6 6

Profesionālis, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs 

ārsts, grāmatvedis, arhitekts u. tml.)

7 7

Veikala īpašnieks, amatnieks, cita pašnodarbināta persona 8 8

Uzņēmējs, uzņēmuma īpašnieks (pilnībā vai daļēji) 9 9

NODARBINĀTS

Algots profesionālis (ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts 

u. c.)

10 10



D25

1

2

3

4

D40a

D40b

Vadošais menedžments, uzņēmuma vadītājs 

(izpilddirektors, komercdirektors, cits direktors)

11 11

Vidējais menedžments, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, 

menedžeris, skolotājs, speciālists)

12 12

Algots darbinieks, strādājošs galvenokārt pie rakstāmgalda 

vai birojā

13 13

Algots darbinieks, kas strādā ārpus biroja (tirdzniecības 

aģents, šoferis u. tml.)

14 14

Algots darbinieks, kas strādā pakalpojumu sfērā, bet ne 

birojā (slimnīcā, restorānā, policists, ugunsdzēsējs u. tml.)

15 15

Uzraugs, brigadieris 16 16

Kvalificēts strādnieks 17 17

Cits (nekvalificēts) strādnieks 18 18

NEKAD NAV STRĀDĀJIS ALGOTU DARBU 19 19

EB83.4 D15a & D15b

D25: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 4

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT)

Laukos vai ciematā

Mazā vai vidēji lielā pilsētā

Lielā pilsētā

NA

EB83.4 D25

D40a: MINIMUMS = 01

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 

mājsaimniecībā?

(INT.: NOLASĪT - PIERAKSTĪT)

EB83.4 D40a

D40b: MINIMUMS = 00

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, jaunāku par 10 gadiem (neieskaitot), dzīvo Jūsu 

mājsaimniecībā?

(INT.: NOLASĪT - PIERAKSTĪT)



D40c

D43a

D43b

(2280)

D46

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

8,

9,

10,

11,

12,

13,

EB83.4 D40b

D40c: MINIMUMS = 00

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, vecumā no 10 līdz 14 gadiem, dzīvo Jūsu mājsaimniecībā?

(INT.: NOLASĪT - PIERAKSTĪT)

EB83.4 D40c

D43a&b: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

Vai Jums ir mobilais telefons?

D43a D43b

Fiksētā telefona 

līnija

Mobilais 

telefons

Jā 1 1

Nē 2 2

EB83.2 D43a D43b

D46: KODU "NAV ATBILDES" JĀKODĒ AR 13

Kuras no šīm precēm Jums ir mājās?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Televizors

DVD atskaņotājs

Mūzikas kompaktdisku atskaņotājs

Stacionārais dators

Klēpjdators

Planšetdators

Viedtālrunis

Pieeja internetam mājās

Automašīna

Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs esat beiguši maksāt

Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs šobrīd maksājat

Neviens (SPONTĀNI)

NA

EB83.4 D46



D60

1

2

3

4

D61

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

D62

D60: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 4

Vai pēdējo divpadsmit mēnešu laikā Jums ir bijušas grūtības mēneša beigās nomaksāt 

rēķinus?

(RĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Lielāko daļu laika

Reizēm

Gandrīz nekad / nekad

Atteikums (SPONTĀNI)

EB83.4 D60

D61: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 11

Nākamajā skalā punkts '1' atbilst 'zemākajam līmenim sabiedrībā' un '10' atbilst 'augstākajam 

līmenim sabiedrībā'. Sakiet, lūdzu, kurā posmā Jūs novietotu sevi?

(RĀDĪT EKRĀNU – TIKAI VIENA ATBILDE)

1 Zemākais līmenis sabiedrībā

2

3

4

5

6

7

8

9

10 Augstākais līmenis sabiedrībā

Atteikums (SPONTĀNI)

EB82.2 D61

D62.1&2&3: NAV ATĻAUTS NEATBILDĒT

Vai Jūs...?

(PARĀDĪT EKRĀNU - NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)



Katr

u 

dien

u vai 

gand

rīz 

katr

u 

dien

u

Diva

s vai 

trīs 

reize

s 

nedē

ļā

Apm

ēra

m 

reizi 

nedē

ļā

Diva

s vai 

trīs 

reize

s 

mēn

esī 

Dau

dz 

retā

k 

Neka

d

Nav 

pieej

as 

inter

neta

m 

(SPO

NTĀ

NI)

1 1 2 3 4 5 6 7

2 1 2 3 4 5 6 7

3 1 2 3 4 5 6 7

D63

1

2

3

4

5

6

7

8

9

D77

1

2

Izmantojat internetu mājās

Izmantojat internetu darbā

Izmantojat internetu citur (skolā, augstskolā, 

interneta kafejnīcā utt.)

EB83.4 D62

D63: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 8

Vai Jūs uzskatāt, ka Jūs un Jūsu ģimene pieder pie...

(PARĀDĪT EKRĀNU – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Sabiedrības strādnieku šķiras

Sabiedrības zemākās vidusšķiras

Sabiedrības vidusšķiras

Sabiedrības augstākās vidusšķiras

Sabiedrības augstākās šķiras

Cita (SPONTĀNI)

Neviena no šīm (SPONTĀNI)

Atteikums (SPONTĀNI)

NA

EB83.4 D63

D77: "NAV ATBILDES" KODĒT AR KODU 5

Kad Jums ir stingrs viedoklis kādā jautājumā, vai Jūs cenšaties pārliecināt savus draugus, 

radiniekus vai darba kolēģus piekrist Jūsu uzskatiem? Vai tas notiek…?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Bieži

Laiku pa laikam



3

4

5

D71

1

2

3

D73

1

2

P1

(2362-2363)

Reti

Nekad

NA

EB83.4 D77

D71.1&2&3 - "NAV ATBILDES" AR KODU 4

Vai, satiekoties ar draugiem vai radiniekiem, Jūs bieži, reizēm apspriežat vai nekad 

neapspriežat...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Bieži Reizēm Nekad NA

Valsts līmeņa politiskos jautājumus 1 2 3 4

Politiskos jautājumus Eiropas līmenī 1 2 3 4

Vietēja līmeņa politiskos jautājumus 1 2 3 4

EB83.4 D71

D73: KODĒT "NAV ATBILDES" AR KODU 4

Vai Jūs teiktu, ka kopumā lietas šobrīd virzās pareizā virzienā vai nepareizā virzienā...?

(NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Lietas 

virzās 

pareizā 

virzienā

Lietas 

virzās 

nepareizā 

virzienā

Ne viens, 

ne otrs 

(SPONTĀN

I)

NA

Latvijā 1 2 3 4

Eiropas Savienībā 1 2 3 4

INTERVIJAS PROTOKOLS

INTERVIJAS DATUMS

DIENA MĒNESIS

EB83.3 D73



P2

(2366-2367)

P3

P4

1

2

3

4

P5

1

2

3

4

P6

P7

EB83.4 P1

INTERVIJAS SĀKUMA LAIKS

(INT.: IZMANTOT 24 STUNDU PULKSTEŅLAIKU)

STUNDAS MINŪTES

EB83.4 P2

INTERVIJAS ILGUMS

MINŪTES

EB83.4 P3

P4: NEVAR NEATBILDĒT

Intervijā klātesošo personu skaits, ieskaitot intervētāju.

Divas (intervētājs un respondents)

Trīs

Četras

Piecas un vairāk

EB83.4 P4

P5: NEVAR NEATBILDĒT

Respondenta sadarbība, atsaucīgums

Izcila

Laba

Viduvēja

Slikta

EB83.4 P5

Apdzīvotās vietas tips

(LATVIJAS KODI)

EB83.4 P6

Reģions

(LATVIJAS KODI)



P8

P9

P10

P11

P13

1

2

3

EB83.4 P7

Pasta indekss

EB83.4 P8

Aptaujas punkta numurs

EB83.4 P9

Intervētāja numurs

EB83.4 P10

Atstāt tukšu

EB83.4 P11

JAUTĀT P13  TIKAI  LU, BE, ES, FI, EE, LV UN MT

Intervijas valoda

Latviešu

Krievu

EB83.4 P13


